Sacra Regia M(aies)tas Sueciae ex quo ante biennium et eo amplius arma contra Poloniam resumere necesse habuit, manifestis equidem indiciis intellexit, nuper defunctam S(acram) Caes(aream) M(aiestatem) averso quodam animo partim concitare Sueciae odia et inimicitias vicinorum, partim etiam praeparare arma sua, ut se motibus aliquando immisceret Polonicis; sed simul tamen consideravit, non e(ss)e Imperatori Romano Germanico integrum sine comitali liberoque omnium Imperii statuum suffragio et consensu inire foedera et bella concernentia salutem totius Imperii suscipere; atque ideo speravit devolutum iri hoc negocium ad comitia Imperii, ubi S(acra) R(egiae) M(aies)tas Sueciae suam quoque mentem Imperio exponere posset.

Postquam etiam Deo placuit S(acram) C(aesaream) M(aiestatem) praeterito vere inter medias belli contra Sueciam inferendi cogitationes ex hoc mundo evocare, subiit S(acrae) R(egiae) M(aiestatis) Sueciae animum certa spes fore, ut Regia M(aies)tas Bohemiae^b et Austriaca Domus respectu incertae electionis, si non diutius, tantis per tamen à prioribus consiliis desisterent, dum novum Imperio caput fuisset electum. Atq(ue) in eum finem, et ut S(acro) R(omano) Imperio constaret de supra indignitatis^c Domus Austriacae consiliis et actionibus, in mandatis dedit S(acra) R(egiae) M(aies)tas Sueciae Ministris suis in Imperio agentibus, ut quisq(ue) eorum in certis electoralibus et principum aulis nexum Consiliorum Austriacorum, quatenus bello Polonico in nexa deprehendebantur, ut et gravamina S(acrae) R(egiae) M(aiestatis) mature et decenter exponerent, eoq(ue) ipso requirerent, ut S(acri) R(omani) Imperii Electores in futuro conventu electorali, /Fol. 103 v./ reliqui verò Principes et status convenienti ratione singula gravamina et Domus Austriacae attentata apud se perpenderent et quisq(ue) eorum pro suo munere caverent paci per Imperium et impendentia mala in tempore averterent. Verum à parte Austriae plus valuisse proprii et domestici status rabes^d et principia, quam Imperii presentem statum et iura vel inde apparet, quod post

^a Помета сделана в императорской канцелярии после получения отчета.

^b В печатной версии: Bohemiae et Hungariae.

^c В печатной версии: indignitatis.

^d В печатной версии: rationes.

decessum S(acrae) C(aesareae) M(aiesta)tis non solum Rex Daniae eius instinctu et impulsu invaserit Sueciae provincias in Imperio sitas; sed etiam S(acra) R(egiae) M(aiēs)tas Bohemiae^a apertè iam Arma suscepit contra S(ua)m R(egiam) M(aiesta)tem Sueciae in Polonia, idque cum alias ob causas, tum maxime /:ut S(acrae) R(egiae) M(aiesta)tis Bohemiae instructio pro D(omi)no Volmaro conscripta id apertè dicit:/^b ad conservandam pacem Imperio nuper partam, et praeveniendum, ne sub acta Polonia, cum Suecico exercitu orientales barbari populi undique Germaniae imminentes Imperium aperto bello ingrederentur. Nullo in tam ardua et totum Imperium concernente re, habito respectu interregni et futurae electionis; nullaque facta mentione praeviae legitimae et comitalis omniam S(acri) R(omani) Imperii ordinum consultationis et suffragationis, non aliter hac in re agendo, quam quasi Imperium in absoluto iure et ditione Austriae esset, illique integrum pro lubitu de belli pacisque negociis in Imperio disponere. Praetexuntur equidem huic festinatae resolutioni sequentes causae; quod scilicet S(acra) R(egia) M(aiēs)tas Sueciae Regem Poloniae, vi Factorum Osnabrugensium et Monasteriensium¹⁶⁸ amnestia generali comprehensum armis adorta sit. Et licet nuper defuncta S(acra) C(aesarea) M(aiēs)tas interpositionem suam, cum adiunctione electorali, Regibus belligerantibus obtulisset, et Rex atq(ue) Respub(lica) Poloniae oblatam admisissent. Regia tamen M(aiēs)tas Sueciae postquam Caesareum ablegatum in quartam mensem frustra non sine ludibrio distinuisset, dictam Caesaream interpositionem reiecerit: Quodque hoc non attento, S(acra) C(aesarea) M(aiēs)tas perseveraverit tamen in priori suo scopo consulendi nempe paci inter duo Regna faciendae et e contra quod S(acra) R(egia) M(aiēs)tas Sueciae, fatentibus id Gallicis ministris, ne quidem permittere voluerit, /Fol. 104 r./ ut S(acra) C(aesarea) M(aiēs)tas pace Sueciam inter et Poloniam faciendae comprehenderetur; sed continuando immane illud bellum Regem Poloniae Regno pepulerit, et Silesiam infestaverit ansamque dederit Tartaris appropinquandi Imperio: Ita ut S(acra) C(aesarea) M(aiēs)tas certior facta à Rege Poloniae pluribusque aliis S(acram) R(egi)am M(aiesta)tem Sueciae instinctu Galliae constituisse, post debellatam Poloniam in Austriacas ditiones sedem belli transportare, in eumque finem apud Portam Othomannicam laboraverit, ut Princeps Transylvaniae Poloniam bello impeteret, non amplius nec ipsa nuper defuncta S(acra) C(aesarea) M(aiēs)tas nec post eius obitum S(acra) R(egia) M(aiēs)tas Bohemiae subi esse cessandum, sed antequam Polonia plane pessundaretur, et tot Barbarorum agmina Imperio propius appropinquant, ipseque Turca, neglectis induciis, huic motui sese immisceret e re sua et Imperii futurum iudicaverint adistere Poloniae, non animo acquirendi aliquid in Polonia, sed quia mitioribus mediis fieri non potuit, armata manu flectendi S(acr)am Regiam M(aiesta)tem Sueciae ad aequas conditiones pacis. Hae, in quam causa obtunduntur armis Austriacis contra S(acram) R(egi)am M(aiesta)tem Sueciae. Sed ut pateat S(acram) C(aesare)am M(aiesta)tem nuper defunctam it eius exemplo S(acr)am R(egiam) M(aiesta)tem Bohemiae^c contraria o(mni)a egisse et nihil minus quam Imperii salutem et pacem spectasse. Ideo cum res haec concernat totum Imperium et ordinaria Imperii deputatio ex commissione sibi data, corpus Imperii nunc repraesentet, eidem ordinariae deputationi hoc libello memoriali^d ad oculum monstrabitur. Primo, quod nuper defuncta S(acra) C(aesare)a M(aiēs)tas non modo impediverit pacem inter Sueciam et Polonia(m), /Fol. 104 v./ sed simul etiam excitaverit S(acrae) R(egiae) M(aiesta)ti et Regno Sueciae alios hostes, imo ipsi Imperio Romano Germanico varias hostiles invasiones, eoque ipso in causa fuerit, quod et S(acra) R(egia) M(aiēs)tas Sueciae alios in societatem armorum contra Poloniam admiserit et quod Poloniae Regnum exinde miserè sit afflictum. Deinde, quod Domus Austriaca dextre procuratis aliorum armis, ad affligendam semper sibi adversantem Poloniae nobilitatem demum bene contusis et humiliatis Polonis affectaverit gradum ad Coronam Poloniae, et adipiscendi perpetui in eam iuris ergo bellum hoc suscepit. Tertio, quod cum Domus Austriaca tenax sit talium iurium et praetensionum, vicini verò Reges, Principes et Respublicae, nunquam possint permittere, ut Austriacae ambitioni alias immensae Polonia quoque accrescat, ideo nihil aliud inde expectandum esse, quam Poloniam fore theatrum omnis miseriae, et antemurale illud Imperii conculcatum iri, adeoque iam ab Austria occasionem et causam praebitam e(ss)e aliis invadendi Imperii Provincias. Quod attined primum membrum, id propius considerabitur postquam ex occasione et ductu supra allegatae Regiae Bohemicae instructionis, paucis, et quidem in transcurso causas huius belli Polonici^e attingere licuerit. Fuit equidem Rex Poloniae comprehensus Pactis Osnabrugensibus, sed suo modo et ea ratione, ut alii Reges, Principes et populi clausula generali ibidem recensiti sunt. Quemadmodum vero absurdum esset, omnium regum et populorum dictis pactis comprehensorum controversias vigore generalis eius clausulae e(ss)e sopitas. Ita controversia, quae vertitur inter Reges Sueciae et Poloniae de iure Regni Sueciae non potest illuc trahi, utpote de quo nihil, neque actum neque statutum est, imo nec statui quidem potuit in Tractatu Osnabrugensi. Quin potius in Pactis Stumdsdorffianis anno 1653^f provisum fuit, ut de perpetua pace inter duo Regna faciendae peculiaris tractatus institueretur, qui deinde post conclusam Germaniae pacem utriusque partis consensu Lubecae bis est habitus. Placuit tum

^a В печатной версии: R. Maj. Hungariae et Bohemiae.

^b В печатной версии: ut Sa. R. maj. Bohemiae instructio pro D(omi)no Volmaro conscripta et postea typis publicis vulgata id apertè dicit.

^c В печатной версии: Reg. Maj. Hungariae et Bohemiae.

^d В печатной версии: hoc memoriali.

^e В печатной версии: belli Sueco-polonici.

^f В рукописи ошибочно. Следует читать: anno 1635.

Poloniae /:quod ex Polonicorum commissariorum protocollo Lubecae habito demonstrari potest:/^a post victoriam a Tartaris et Cosacis ad Berestesko¹⁶⁹ obtentam, mandare suis commissariis Lubecae agentibus, ut sub ventilatione praeliminarium penetratis commissariorum Suecicorum animis, congressum Lubecensem dextrè dis /Fol. 105 r./ solverent. Quod cum diu tentassent et Suecici integram titulaturam consta(n)ter ursissent, tandem habetur Lubecae inter Polonicos commissarios consultatio, an ad praetensionem Suecicorum commissariorum tituli possent reformari. In qua, post lectam Magni tum Poloniae cancellarii, nunc vero Archiepiscopi Gnesensis, epistolam ad commissarios Polonicos Warsavia d(ata) 20. Augusti anno 1651 scriptam, de nullatenus admittendo Sueciae postulato circa titulum Regis Poloniae hereditarium, sed potius reiiciendo tractatu in aliud tempus, D(omi)nus Castellanus Chelmensis svadet, ne acriori titulorum propugnatione innocenti vitulo damnum paretur: non est /:ait idem:/^b nobis amplius integrum praetendere talia à Suecicis obniam in novissimis tractatibus Prussicis commissariorum Polonicorum licentiam commissam non tantum infami sigilli rasura; sed etiam pactis super titulatura et modo communionis cum Suecis: Si à nobis instantius urgeretur, fieretque causa discussus, facilè à Suecis in convulsionem pactorum baptizari posset, et intempestivum nobis causari bellum, cuius aversio, quantam nobis ob labefactas Reipub(lica) vires imponat necessitatem, nemo est, qui non perspicit. Transierunt quidem in eam sententiam Castellanus Gnesensis et Capitaneus Mitaviensis, sed ille tamen censuit, ut non alte nimis, ita nec demisse cum Suecis e(ss)e agendum: Suecis enim aequè optabilem esse pacem ac Polonis; vires Reipub(licae) Poloniae accisas, auxiliis Austriae posse adiuvari, utpote quae ab ineunda concordia /:verba sunt dicti Polonici Protocolli:/ nos retrahens promittit ex Hispania classem et belli nervum contra Sueciam, quoties opus fuerit et petit, ut solis civitatibus Hispanicis commercium permittatur Polonicorum et ut Rex Poloniae semper armatas habeat naves ad asserendum pro sua parte maris /Fol. 105 v./ Balthici dominum¹⁷⁰. Scilicet Poloniae Rex hac Austriaci auxilii spe illectus non amplius de perpetua facienda pace, sed de commoda occasione aggrediendi Sueciam cogitavit. Et q(ui)a talis illi apparebat tum emersisse, quando scilicet, sub abdicationem S(acrae) R(egiae) M(aiesta)tis Reginae Christinae¹⁷¹, Regno Sueciae orti videbantur, cum domi parum concordēs animi, tum in Ducatu Bremensi motus bellici, ideo S(erenissim)us Poloniae Rex, licet male constitutis rebus in Polonia et Lithuania, usus tamen ea occasione de classe in mare Balthicum invehenda et Cosacis contra Livoniam animandis consilia inire caepit. Et ut in tempore iuri suo in Sueciam praetenso consulere quendam no(min)e Canasilles^c non modo protestatus est contra transla(tion)em Coronae in modernam S(acram) R(egiam) M(aiesta)tem, sed alia etiam intoleranda non veritus est inter status Regni Sueciae disseminare. Regia ergo M(aiesta)tas Sueciae admota clavo sui Regni et intelligens, Regem Poloniae nullo perpetuae pacis desiderio teneri, quin potius in praeiudicium Pactorum Stumsdorfianorum non modo multa exemplo sui fratris commisisse, sed etiam ausum e(ss)e per expressum emissarium in conventu ordinum Regni protestari contra transla(tion)em Regni in se et stirpem suam iam diu delati et simul etiam tam in Regno Sueciae, quam extra idem apud vicinos procurare sibi odia et bellum internecivum, inque eum finem arrogare sibi et denegare S(acrae) R(egiae) M(aiesta)ti debitos titulos, consiliaque agitare de introducenda classe in mare Balthicum pro asserendo sibi dicti maris domino. Iustissimas utique et necessarias habuit causas sumendi arma contra eundem Regem Poloniae, ut cum eo, qui nec amicabili ra(ti)one pacem promovere, nec induciarum pacta religiose servare voluit sub clypeo de pace agere posset. Neque enim aliquis, nisi affectibus suis nimium indulgens affirmaverit, Reges et Regnum Sueciae debere pati Pactorum Stumsdorfianorum violationem et infinitas Polonorum iniurias, propterea, quod Rex Poloniae comprehensus esset Pactis Osnabrugensibus.

Antequam verò S(acra) R(egia) M(aiesta)tas arma caperet, monuit Regem et Rempub(licam) Poloniae primum per dictum Polonicum emissarium Canasilles et deinde per suos et Regni sui senatores, ut pactis tantopere violatis maturè consulere redintegrandae paci, vel certè bellum expectarent. Quemadmodum verò ex supra allegato Polonico protocollo apparuit, Austriam impedivisse, quo minus Lubecae pax fieret. Ita ex sequentibus evidentissimè /Fol. 106 r./ apparebit, quod ex quo ante biennium et eò amplius res visa est spectare ad bellum inter Sueciam et Poloniam, et postea etiam eadem omnibus viis et modis tractatui et paci sese obiecerit. Cum enim Rex et Respub(lica) Poloniae anno 1655 legationem in Sueciam mitterent, simul et eodem tempore S(acra) C(aesarea) M(aiesta)tas ministros suos ad Czarem Moschorum ablegabat, ut dum legatio Polonica S(acram) R(egiam) M(aiesta)tem Sueciae frustraneo tractatu in Suecia distineret et ab expeditione in Poloniam averteret, Caesarei Czarem Moschorum ad bellum contra Sueciam excitarent. Tentavit equidem legatio Polonica Stockholmia primum, ut prioribus induciis staretur, et deinde /:cum Suecia talibus amplius nollet fidere:/ ut exercitus Suecicus non in Poloniam, sed Livoniam transportaretur, ut scilicet ita Czare Moschorum eo maiore suspicionem cieret. Cum neutrum obtineri posset et legatio in tali casu causaretur defectum mandati, conventum est de tractatu Stetinum transferendo. Pergit deinde S(acra) R(egia) M(aiesta)tas Sueciae primum in Pomeraniam et deinde in Poloniam. In primo ingressu in Poloniam obvii proceres Poloniae inculpabant Regem suum et eius adhaerentes, quod secuti sint non tam nobilitatis et Reipub(licae) suffragia ad pacem tum maturandam intenta, quam Austriacorum consilia eventum

^a В печатной версии: quod ex Polonicorum Commissariorum Protocollo Lubecae scripto multis ad oculum demonstratum est et ad huc demonstrari potest.

^b В печатной версии: hoc ea de caussa siguidem cum renunciatione tituli cessaret materia Tractatum: tum lecta illa Epistola, Castellanus Chelmensis svadet, ne acriori Titulorum propugnatione innocenti vitulo damnum paretur: non est (ait idem in protocollo).

^c В печатной версии: <in Sueciam misit, que anno 1654 Ubsaliae in publicis Regni Comitii circa dictam abdicationem>.

commissionis in Moschovia expectandum inculcantia. Rex Poloniae quod(que) spe successus in dictis conatibus Austriacis reiecit etiam tractatum Stetinensem,^a in quem commissarii Polonici Stockholmiae consenserant. Sanctum est Pactis Osnabrugensibus, ut utraque pars paciscens alterius utilitatem, honorem et commodum promoveret, neque ullius rei praetextu altera alteri post hac quicquam hostilitatis aut inimicitiae, molestiae aut impedimenti, clam vel palam, directè vel indirectè, in Imperio aut uspiam extra illud inferret aut inferri faceret. Quam religiosè nuper defuncta S(acra) Ceas(are) M(aies)tas huic legi pacis steterit, et quam fidam vicinitatem et securam studiorum pacis culturam Austria erga Sueciam adhibuerit, testatur cum supra allegata /Fol.106 v./ dissolutio tractatus Lubecensis, tum vel unica mediatio eius Vilnensis inter Regem Poloniae et Czarem Moschorum, in qua /:ut ex prothocollo commissariorum Polonicorum Vilnae notato:/^b non modo praecipuas partes et laudes obtinuit concitatorum Moschoviticorum armorum contra Sueciam, causamque praebuit immanissimi belli in Livoniam, Esthoniæ et Ingermanlandiam prolati, sed etiam Czarem Moschorum inescavit vana spe adipiscendi coronam Poloniae, quam tum suae domui conciliatum ibat. Erant haec Austriaca consilia adhuc sub incude in Moschovia, cum S(acra) R(egia) M(aies)tas Sueciae anno 1655 victricia sua arma per totam Poloniam circumtulit. Et quia de eventu tentaminis illius Austriaci in Moschovia nihil certi adhuc haberi potuit, ideo Rex Poloniae per legatos suos Prziemski et Bronkowski viam iterum ad tractatum parare cepit. Nam pro Palatino Lanciensi D(omi)no Lessinio¹⁷² et Regni Supremo Mareschallo D(omi)no Lubomirskio in eum finem salvus conductus à S(acra) R(egia) M(aiestate) postulatus est. Et cum utrinque appareret spes boni successus, ibi tum S(acra) Caes(are) M(aies)tas 16. Novembris anno 1655 mittit Bohemiae Vice Cancellarium D(omi)num Comitem de Pöttingen¹⁷³ ad S(acram) R(egiam) M(aiestatem) Sueciae, ut verbis meditationem offerret, reapse verò dissidio oleum adderet. Novit equidem tum S(acra) C(aesarea) M(aies)tas coeptum esse agi de pace inter duo Regna sine mediatoribus. Novit etiam quod si mediatores essent affumendi, non posse eos praeteriri, qui Lubecae fuerant utrinque adsciti; et admissa Imperiali mediatione numerum ultra modum auctum iri. Novit etiam omnium optime, quibus mandatis legatio sua in Moschovia haerens instructa esset facileque conicere potuit, Suecicos legatos ibidem et percepisse et S(acrae) R(egiae) M(aiestati) retulisse, quanta femina diffidentiae inter Sueciam et Moschoviam iam tum sparsissent. Novit insuper non solum S(acra) C(aesarea) M(aies)tas, sed tota etiam Germania, Regem Poloniae per Palatinum Lanciensem Viennae implorare auxilia contra Sueciam. Quod verò Caesareorum auxiliorum spe freta esset Polonia iam tum cum D(omi)no Comes Pöttinger in commissione sua fuit, id S(acra) R(egia) M(aies)tas eodem tempore ex /Fol.107 r./ Regis Poloniae literis ad civitatem Thoruniensem¹⁷⁴ intellexit. Novit inquam S(acra) C(aesarea) M(aies)tas haec omnia et iudicare potuit, talia non convenire offerendae interpositioni, misit tamen ablegatum suum et literas ad S(acram) R(egiam) M(aiestatem) Sueciae, ut Polonos in tractatum cum Suecia pronos hac spe aliquantisper distineret et interea belli flammam commoveret in maius; idque probari potest tam ex actionibus ipsius ablegati Caesarei, quam literarum tenore. Supra allegata instructio indigitat ipsum Imperialem ablegatum in quartum mensem cum ludibrio à S(acra) R(egia) M(aiestate) distentum fuisse. Venit idem Imperialis ablegatus Thorunium cum S(acra) R(egia) M(aies)tas anno 1655 in Decembri cum exercitu esset ad oppidum Fridlandiam¹⁷⁵ in Ducatu Borussiae. Et cum illico, atque Thorunium advenit, à loci commendante in itineris praesidium et ad maturandam suam profectionem habere potuisset ducentos equites, maluit ibi praestolari, dum nobilis cum tubicine ad exercitum Suecicum at eo missus referret illi Regium salvam conductum, quo tutius non ad exercitum Regium sed Elbingam ire posset. Postulanti dicto nobili non fuit denegatus,^c sed quandoquidem iam tum innotuit, quartanos defecisse et S(acra) R(egi)a M(aies)tas propterea ad comprimendum dictum motum voluit cum aliqua exercitus sui parte per Masoviam inexpectata transire Lowicium¹⁷⁶ et alicubi in itinere Imperialem ablegatum audire, ideo fecit indigitari dicto nobili, ut ad dies aliquot expectaret, quo S(acra) R(egia) M(aies)tas locum et diem audientiae, praesidiumque certum ablegato Caesareo assignare posset. Neque enim consultum /Fol. 107 v./ videbatur tractatu adhuc cum Serenissimo D(omi)no Electore Brandenburgico pendente et itinere per Masoviam intuito de supra dicta S(acrae) R(egiae) M(aiestatis) intentione properandi in Poloniam informare Caesareum ministrum, alias parti alteri addictum. Quia verò nobilis indesinenter et importunè satis institit, ut desideratus salvus conductus expediretur, indultum est in eo eiusdem voluntati. Post paucos dies itineri se committit S(acra) R(egia) M(aies)tas in Poloniam et in eo mittit quandam è cubiculariis suis Thorunium, accersitum inde Imperialem ablegatum Soldoviam, ut isthic comissa exponeret. Sed quia iam ante Elbingam properaverat, fore, ut isthic S(acram) R(egiam) M(aiestatem) /:ut ille putabat:/ contra Gedanenses moturam operiretur, ideo S(acra) R(egia) M(aies)tas per suum et Regni sui Cancellarium notum illi fecit de sua profectione, et quod /:modo statim itineri se committat:/ eundem vel Lowiciae, vel Warsaviae, ad audientiam admittere vellet. Non venit ille ante Warsaviam quam S(acra) R(egia) M(aies)tas copias Polonorum ad Columbo cecidisset et tergori iam in Leopoliensem Palatinatum fugientium inhaereret. Inde mandata dedit suis ministris, ut quandoquidem Imperialis ablegatus Warsavia Sandomiriam et inde in Austriam commodissime redire posset, Sandomiriam eum cum necessario praesidio deducerent. Exposita illi fuit S(acra) R(egia)

^a В печатной версии: Rex Poloniae spe quod; successus dictorum conatum Austriacorum reiecit etiam Tractatum Stetinensem.

^b В печатной версии: ut ex Protocollo Commissariorum Polonicorum Vilnae notato <et typus publicato, pluribus patet>.

^c В печатной версии: non fuit <passoportus> denegatus.

M(aiesta)tis <voluntas> et opportunitas itineris reditusque in patriam. Verum maluit ille cum quibusdam malevolis Warsaviae turbare res Suecicas, quam hanc redeundi occasionem aucupari. Ubi ergo ita à Decembri in Aprilem sequentis anni vel propria cunctatione, vel certè à Lisola¹⁷⁷ eius(que) comitatu impeditus commissionem protraxisset, /Fol. 108 r./ tandem reduci S(acrae) R(egiae) M(aiesta)ti Sueciae ex Palatinatu Leopoliensi d(ata) 5. Aprilis anno 1656 in oppido Praga ad Warsaviam mandatum sibi negotium una cum literis Imperialibus exposuit. Data illi mox fuit optio, ut quando S(acra) R(egia) M(aiestas) cum exercitu suo hostem in maiorem Poloniam contendentem statim insequi et deinde in Borussiam ire vellet, utrum exercitum comitari et in itinere versus Silesiam dimitti, an verò Warsavia in Borussiam recta ire et ibi expediri cuperet. Habita desuper conferentia cum residente Lisola posterius elegit, mansitque Warsaviae, usque dum Rex Poloniae eandem urbem obsidione cinxisset. Inde verò egressus ad septimanas aliquot cum residente Lisola mansit in castris Polonicis et inde una Thoronium venientes, ille ibi substitit, nec S(acram) R(egiam) M(aiesta)tem tum Mariaeburgi commorantem invisere sustinuit, hic verò Mariaeburgum contendit. Convenientius fortè muneris acceptisque mandatis existimabant nectere moras et ubique animare exacerbareque animos Polonorum, quam maturando iter et indifferenter agendo S(acrae) R(egiae) M(aiesta)ti tantum et tam salutare negotium interpositionis commendare. Si à ministris ad considerandas ipsas Imperiales literas animi convertantur, invenientur in illis minaces exprobrationes partis Polonicae studium et intentionem <procedendi> fuisse non nuda et indifferenti mediatione, sed vel pro Imperio et summa potestate à Deo Imperatori imposita, vel certè iure patroni et protectoris; adeo, ut si nullae aliae rationes obstitissent, solae literae ad /Fol. 108 v./ utrumque Regem scriptae S(acram) R(egiam) M(aiesta)tem ab accipienda interpositione avertissent. Cum dictae Imperiales literae expedirentur, tum pene omnes utriusque Poloniae et Russiae Rubrae Palatinatus erant infidae S(acrae) R(egiae) M(aiesta)tis ut et milites Quartiani. Cosaci etiam pro eadem stabant et Czar Moschorum omnia adhuc amica prae se ferebat, et tamen S(acra) C(aesarea) M(aiestas) in dictis literis dicit se non nisi graviter posse ferre concursum et strepitum tot tamque variorum armorum in vicinia. Nihil tale exprobratum fuit Poloniae Regi, qui tamen è Silesia in Poloniam impunè emittebat sua agmina et machinabatur ibi motum illum, qui postea maiores strepitus edidit. Et si procul affectibus conferantur S(acrae) Caes(arae) M(aiesta)tis literae scriptae ad utrumque Regem deprehendatur, laudari in iis S(acram) R(egiam) M(aiesta)tem Poloniae, atque illi testimonium dari, quod uti nunquam antea, ita ne tunc quidem ab amicali aequaque compositione abhorruerit, de S(acra) verò R(egi)a Mai(es)t(at)e Sueciae conicitur, quod vel primo exardescens belli impetu, vel aliis fortè de causis tractationi locum non dederit; quin imo quod animus eius ex successibus rerum non ad assumendum tractatum compositionis, sed bellum prosequendum propensior esset factus. An congruerit, vel S(acrae) R(egiae) M(aiesta)tis actionibus haec suspicio vel etiam mediationem affectanti tam aperta partialitas, aequus arbiter dixerit. Mentio quoque summi in Republ(ica) Christiana inter eiusdem Reges et Principes Imperatori à Deo impositi muneris, non exiguam /Fol. 109 r./ scrupulum animo Regio iniecit. Magna equidem est inter Christianos Reges Imperatoriae Maiestatis praerogativa, quam S(acra) R(egia) M(aiestas) consensu interessatorum introductam exemplo aliorum Regum decenter habet. An verò vel summitas et superioritas iurisdictionis in Reges alios à Deo eidem sit imposita, vel quod ad Regum controversias componendas necessarium sit Caesareum arbitrium, de eo utique incidere potuit, ut iusta dubitatio ita etiam ansa declinandi mediationem. Neque satis fuit imperioris et suspectis eiusmodi literis avertere Regium animum, etiam alio indicio erat stringendus. Imperialis residens Lisola mox post D(omi)n(o) Comitissae Pöttingeri audientiam communicavit S(acrae) R(egiae) Maiestati exemplar literarum a Palatino Siradiensi D(omi)no Johanne Koniespolio¹⁷⁸ ad ministrum quendam Imperialem scriptarum d(ata) 22 Januarii anno 1656. verbis sequentibus: Hoc infelici patriae nostrae tempore confugimus ad patrociniū et tutelam Sac(rae) Caes(arae) Maiestatis uti supremi Christianitatis totius protectoris, nec equidem in ea nunc fallimur protectione^a. Quod si itaque propositum fuit S(acrae) Caes(arae) M(aiesta)ti componere Regum Sueciae et Poloniae diffidia vigore vel summi Imperii, vel susceptae protectionis, quomodo a S(acra) R(egia) M(aiesta)te Sueciae acceptari et haberi <potuit> pro indifferenti mediatore? Dicit quidem supra allegata Regia Bohemica instructio, non Caesarem modò interpositionem, sed etiam Electoralem Moguntinam¹⁷⁹ et Saxoniam¹⁸⁰ tum fuisse adiunctam. Verum de Electorali illa ne verbum /Fol. 109 v./ vel protulit D(omi)n(us) Comes Pöttinger vel continuere literae Imperiales. Quod verò Austriaci demum conculcata iam omni confidenti communicatione cum Suecia in conventu hoc Francofordensi¹⁸¹ proposuerint mediationem Caesarem cum Electorali adiunctione, eo utique ipso videntur voluisse, S(acram) R(egiam) M(aiesta)tem Sueciae apud status inculpate, et hoc deinde causae suae per indirectum innectere. Qui ergo procul affectu odioque totum oblata mediationis negotium pensitat, videbit ex omnibus eius circumstantiis, Austriacos nihil aliud intendisse, quam ut eo ipso praeberetur ansa primum S(acrae) R(egiae) M(aiesta)ti repudiandi Caesarem interpositionem et deinde Austriacis concitandi alios contra S(acram) R(egiam) M(aiesta)tem ceu omnia pacis media subterfugientem. Neque enim Austriacis satis fuit excitare Czarem Moschorum et animare Polonos in perniciem Sueciae, etiam Princeps Transylvaniae et Zaporroviana gens erat tentanda et exciendi contra Sueciam Turcae, Tartari, Dani. Apud Cosacos in Ukraina, ut ut contra Sueciam laboravit, non tamen invenit fidem Austriacus minister. Neque Lisola ausus in Borussia opera Radzewii seducere Cosacorum deputatum Abbatem

^a В печатной версии: opinione.

Danielem¹⁸² intentionis suae effectu gaudere potuit. Cum minister Austriacus ad Portam Ottamanicam^a pro Polonia omnem movisset lapidem pro auxilio obtinendo, Tartaris indultum est, /Fol. 110 r./ ut illa Polonis adferrent; quanta Poloniae clade et hominum abductorum numero non facile quis computaverit. Haec sciunt Austriaci se egisse et instructio tamen confert culpam accersitorum Tartarorum in S(acram) R(egiam) M(aiesta)tem Sueciae! Poloni ergo reduniti et aucti copiis Tartaricis nihil de pace audire sustinuerunt, sed cum legatus S(acrae) Maiestatis Christianissimae pacis author esset, responderunt nullam unquam fore pacem, nisi S(acra) R(egia) M(aiesta)tas Sueciae cum suo exercitu Polonia et eius provinciis excedat et pro illatis hoc bello damnis satisfaciat. Victus verò sequentibus diebus ad Varsaviam Rex Poloniae per terrae Vielunensis Dapiferum D(omi)n(o) Albertum Girisky significari fecit, non fore sibi ingratus Regis Christianissimi operam interpositionis, modò legati ad suam Mai(esta)tem nunc ire vellent. Susceperunt illi mox iter Lublinum et primis diebus spes boni successus apparuit, quamprimum verò nuntius Vienna advenisset, priori longe durius et quidem tale responsum retulerunt, ut idem S(acram) R(egiam) M(aiesta)tem omnino celare maluerint. In Moschorum et Danorum diversionibus tum sita erat omnis spes. Renovato verò foedere inter S(acram) Regiam M(aiesta)tem Sueciae et uniti Belgii Ordines Generales¹⁸³, ut et Czare Moschorum aliquantum in Livonia retuso, iterum Rex Poloniae Gedani¹⁸⁴ anno 1656 brumali tempore commorans, cum per mediatores, tum etiam per alios internuncios pacis studium ostendit.

/Fol. 110 v./ In quo cum uterque Rex et mediatores ultro citroque commeantes eo usque essent progressi, ut S(acra) R(egia) Maiestas Sueciae et Serenissimus Elector Brandenburgicus in praeliminaria, prout a Polonis postulabatur, consentirent, et totum negotium videretur posse tridui spatio componi, ibi tum Imperialis ad S(acrae) R(egiae) M(aiestatis) Svetiae aulam constitutus residens Lisola oppressurus negotium in herba illico non salutata S(acra) R(egia) Maiestate Sueciae, Elbinga¹⁸⁵ Gedanum contendit effecitque una cum Danico ministro, ut et tractatus intermitteretur et Rex Poloniae ad Czenstechovam¹⁸⁶ tantisper contenderet, dum Danica arma plenè apparari et duae illae conditiones, quas Austria in pactis erigendis cum Polonia super auxiliorum praestatione adhuc exegit, melius perpendi possent. Hic iterum regerit instructio Bohemica, non modò Gallicos ministros tum asseverasse, quod S(acra) C(aesarea) Maiestas et Domus Austriaca non potuerit comprehendere tractatu illo inter Sueciam et Poloniam ineundo, sed etiam Galliam intendisse, ut composito bello Sveco-Polonico S(acra) R(egia) M(aiesta)tas Sueciae Austriam bello adoriretur. Quod si vel ministri Gallici talia /: quae tamen ab iis in S(acrae) R(egiae) M(aiestatis) Sueciae aula nunquam sunt proposita vel audita:/ dixerunt, vel S(acrae) C(aesarea) M(aiestati) cordi fuit comprehendere dicto tractatu, cur consiliarius et residens Imperialis Lisola non informavit vel S(acram) R(egiam) M(aiesta)tem Sueciae, vel etiam Foederati Belgii legationem, tum munere mediatorum fungentis, de S(acrae) C(aesareae) /Fol. 111 r./ M(aiesta)tis proposito? Si S(acra) C(aesarea) M(aiesta)tas scivit, Sueciam et Galliam composito bello Polonico velle invadere Austriam et consequenter bellum in Imperio excitare, cur tanto et tam periculoso tempore Imperii Electores Principes et status non convocavit ad Imperii prorogata comitia? Cur eorum consilia et vota decenti et legitimo modo non requisivit? Saepe nominata instructio exaggerat Imperii tum imminetia pericula et sollicitam S(acrae) Cae(sareae) M(aiestatis) curam pro eiusdem pace et salute, et nullibi tamen fit mentio statuum, qui tamen in omnibus deliberationibus super negotiis Imperii prasertim ubi bellum decernendum vel avertendum ubi pax aut foedera faciendae, sine contradictione, imò sine ulla interposita cunctatione deberent gaudere iure suffragii, et sine comitali eorum consensu, sive in supradictis, sive aliis eiusmodi negotiis nihil suscipi. Scilicet intererat tum Austriae et ignorare S(acra) R(omani) Imperii Electores, Principes et status intentionem contextumque consiliorum Austriacorum et Polonos ab imminente Transylvaniae et Cosacorum exercitu egregie castigari, ut ita ab hisce in tanta calamitate versantibus eo citius extorquerentur praetensae conditiones, et illi videntes concursum tot tamque variorum armorum in Imperii vicinia conatibus Austriacorum applauderent. Sed qui expendit, quot quantisque viis Austria non modo tractatum inter Sueciam et Poloniam impediverit, sed etiam quot hostes cum primis Moschos et Danos Sueciae excitaverit, non diffitebitur Austriam quoque in causa fuisse, quod S(acra) R(egia) M(aiesta)tas Sueciae alios in societatem armorum contra Poloniam admiserit. Corona Poloniae cum variis esset ostentata, etiam(m) celsissimo /Fol. 111 v./ Principi Transylvaniae oblata fuit. Princeps sciens non modò constitutionem et iurium Poloniae, sed consiliorum etiam, quae super eadem corona tam in aula Imperatoris, quam in Moschovia agebantur, non potuit non pro ludibrio et officii habere sibi factam oblationem, utpote qua videbat, Austriacos non minus se quam Czarem Moschorum ludere et interea suae domui illam corollam, aliis verò bellum praeparare. S(acra) etiam M(aiesta)tas Sueciae, accepto post pugnam Warsaviensem superbissimo isto responso a Rege Poloniae et videns Polonos non niti propriis consiliis, sed pendere ab Austria, hanc verò nihil minus quam pacem promovere, coepit exinde strictius sociare sua consilia cum celsissimo Principe Transylvaniae. Foedus, quod tum cum eo percussum est, nihil in se continet, quod quieti et pace sive S(acri) R(omani) Imperii in universum, sive Austriae quoad eius Regna et provincias haereditarias sigillatim, vel ullo in articulo praeiudiciosum sit. Foederatorum securitas et honesta Poloniae pax scopus erat dicti foederis. Etsi Poloni et Lithuani praeterito vere vel aestate in aperto etiam campo eam facere voluissent, apud S(acram) R(egiam) M(aiesta)tem Sueciae et eius foederatos nullam invenissent sive tractandi moram, sive conditionum iniquitatem, quin potius tam quoad liberam electionem, quam aliorum iurium integerrimam suam libertatem.

^a В печатной версии: Ottomannicam.

Et Deus, quando inter medias belli suscipiendi cogitationes et ingentes illas Poloniae flammis S(acram) C(aesarem) M(aiesta)tem Ferdinandum III. ex hac vita avocavit, videbatur ostendisse non minus Poloniae, quam Austriae tempus esse cogitandi de pace. Verum Polonia hoc uno infelix fuit, quodquando quidem inter tot hostes universalia comitia convocare et in commune consulere non potuit, ideo Austriae consilia sequi /Fol. 112 r./ et eius praesidium quarere ad acta sit. Neque haec sive causae suae, sive occasione tali defuit, sed dextre procuravit, ut Poloni, qui Regem Austriacum toties sunt aversati et nunc bellis afflicti, vix de tali Rege suscipiendo audire sustinebant, ab amicis iuxta et hostibus Suecis, Germanis, Moschis, Tartaris, Transylvanis, Cosacis, Moldavis, Wallachis, imo ipsis Polonis ultra quam dici potest, tam quo ad bona, quam cruciatus et vitae dispendia magis magisque contererentur et redderentur opportuni intentioni Austriacorum. Nam /:ut nunc ad alterum membrum eatur:/ si Austria non proposito acquirendi Regnum Poloniae, sed mota vel pactis cum Polonia antiquis, vel commiseratione Christiana erga afflictos bellum hoc suscepit, cur pacem Lubeca et postea tot vicibus impedivit? Cur Poloniae non dicam saepe contra hostes Turcas et Tartaros, sed nuper contra Cosacos et Moschos, graves Poloniae hostes, suppetias non tulit? Cur in principio recrudescantis huius Suecici belli, praecipue cum omnes Palatinatus à Rege Poloniae iam in Silesia agente, ad S(acram) R(egiam) M(aiesta)tem Sueciae concessissent, et res in Polonia videretur desperata, vigore antiquorum pactorum in campum non descendit? Scilicet non defuit iis voluntas, sed occasio, quae ostenderet et Poloniam in cineribus et Corona offerri cum iure perpetuae successionis. Non opus est recensere priora tempora et quam saepe in Poloniae interregnis Austria Poloniae sceptrum ambiverit. Propiorum temporum meminisse iuvabit, et q(ui)dem primo, quod anno 1655. cum Rex Poloniae armis Suecicis Regno esset pulsus, et quartiani nutarent, tum Austriacus quidam fuerit apud quartianos, qui iis auxilia Imperatoria promitteret, modò post fata Regis Joannis Casimiri Corona conferretur alicui ex Domo Austriaca. Quando proceres et nobiles quartianis ad scripti hanc propositionem reiiciebant, non propterea a parte Austriae omissum est idem institutum.

Apud Regem et senatorum quosdam deinde de eo agi captum esse, vel inde apparet, quod cum Rex Poloniae in literis suis^a scriptis Crosnae d(ata) 4. Januar anno 1656. ad civitatem Thoruniensem affirmat, /Fol. 112 v./ Caesarem promittere auxilia, tum legati Imperiales in tractatu Vilnensi suaserint Polonis, ut concitato iam Czare Moschorum contra Sueciam et duobus istis invicem collis tractatum cum Moschis rumperent, quo spes, quam Czari Moschorum fecerant, de consequenda Corona Polonorum ruptura concideret et sic Imperator non videretur inescasse Czarem vana spe et sibi procurasse Poloniae Regnum. Tum et hoc diligenter est consideranda, quod cum Lisola Gedani tractatum, qui /:ut supra est relatam:/ in Borussia institui debebat, intertur basset et mediatores causam tam subito mutati consilii perquirent, palam professi sint Poloni, coeptum scilicet esse tractatum inter S(acram) C(aesarem) M(aiesta)tem et S(acram) R(egiam) M(aiesta)tem Poloniae, de eventuali successione principis Austriaci in Regnum Poloniae, cumque etiam posse rati haberi a Rep(ublica), sed quandoquidem S(acra) C(aesarea) M(aiesta)tas postulabat ad huc duas condiciones: Primo, ut Polonia cassato iure eligendi post hac Austriae adscriberet perpetuum ius succedendi in Coronam Poloniae. Secundo, ut Austria et Polonia unà cum Dania in decem annos mutuo foedere contra Sueciam necterentur, anniterenturque communibus viribus eliminare, S(acram) R(egiam) M(aiesta)tem Sueciae non modò Polonia et Borussia, sed etiam provinciis Germanicis, ideò divis in hoc negotio suffragiis senatorum, qui Regi Poloniae tunc erant a latere eundum esse Regi ad Czenstehoviensem aut alium senatorium conventum, ut ibi certiores reddantur et Austria de sua praetensione, et Polonia de desiderato auxilio. Negant quidem Austriaci talia pacta sibi cum Rege Poloniae intercessisse et id quidem non sine causa. Neque enim ad huc consultum foret apertè talia fateri. Tam ob Czaris Moschorum indignationem, quam propter aliorum odia, imò totius Reipub(lic)ae Poloniae incerta suffragia. Ipse tamen Poloniae Rex in quadam Resolutionem d(atam) 15. proximè praeteritis mensis Junii data S(acr)ae R(egi)ae M(aiesta)tis Christianissimae legato, ait se tam vigore antiquorum pactorum, quam foederis novissime cum S(erenissima) Domo Austriaca initi, ita cum od aliisque esse coniunctum, ut sine eius scitu et consensu nec diem, nec locum, nec formam praescribere possit congressibus. Et Poloni, ut hactenus libero iure /Fol. 113 r./ eligendi sibi Regem gavisi sunt. Ita ex quo fama cassati eius iuris etiam ad illos, qui in exilio vixerunt, emanavit, illico pactionem illam editis scriptis et nullitatis et iniquitatis summae arguere caeperunt. Non potest ergo aliud ex supra allegatis rationibus elici, quam Austriam suscipiendo hoc bellum et percutiendo tantum foedus cum Polonia intentionem habere acquirendi sibi non modò ius eventualis successionis post fata moderni Regis Poloniae, sed hisce etiam primordiis ius perpetuae successionis. Non est opus, ut in tertio huius libelli membro maltis exponatur, quanta sit et considerationis et consequentiae exitiosae hic Austriae conatus. Seculorum labor est, quem nunc consummatum eunt. Non alia intentione, quam ut sociatis tribus regnis haereditariis fundamentum ponant affectatae iam diu dominationis in universam Europam. Noverunt omnes Polonae gentis potentiam, et quam polleat militari laude et cum primis equitatu. Quod si is sub Imperio periti Ducis Austriaci iungatur equitatus peditatui Germano, exercitusque necessariis praespiciatur, nihil non audebit Austria non modò contra omnes vicinos, sed etiam contra Imperium Romano Germanicum et statuum libertatem ac iura. Et quandoquidem Austria est tenax suarum praetensionum et ad plus ultra semper tendit: Vicini verò Principes non poterunt permittere, ut tanta potentia coalescat: Ideo tanti Austriae conatus necessariò videntur procuraturi primum exitiosam et

^a В печатной версии: in supra allegatis literis suis.

ultimam Poloniae ruinam, et deinde ex flammis Polonicis vicinae Germaniae incendium. Velint S(acri) R(omani) Imperii Electorum, Principum et statuum deputati apud se perpendere non modò exempla praeteritorum temporum et quam citò vel inimicissimi convenerint ad destruendam surgentem et ambitiosam eiusmodi potentiam, sed etiam quantis et quam belli casis Germania circumdata sit gentibus, quarum aliae^a verò cum prioribus consilia sociare incipiant, o(mn)es sine dubio ita animatae, ut prius extrema tentare velint, quam pati, ut Austriae nova haec Polonica potentia accrescat. Neque est, quod /Fol. 113 v./ pericula imminetia exaggerentur, cum praesentium et Imperio iam impendentium satis sit, quam frivolis praetextibus Daniae Rex bellum susceperit contra Sueciam. Arma verò sua impulsu magnorum suorum foederatorum Austriacorum, et indignissimo quodam ausu in Imperium converterit, et in eo S(acram) R(egiam) M(aiesta)tem Sueciae ceu Imperii membrum nunc terra et aquis impugnet, notius est, quam ut eius circumstantias hic repetere opus sit, praesertim cum S(acra) R(egia) M(aies)tas ea de causa ad S(acri) R(omani) Imperii Electores, Principes et status ipsa iam diu scripserit. Ex Polonia et Bohemia scribunt Austriaci ministri primariae dignationis, Regem Poloniae velle mittere Regi Daniae suppetias, et earum causa Polonicum exercitum debere transire per Imperii ditiones. Scilicet Austriaca sunt talia consilia, Polonis suppeditata, ut quemadmodum Poloni antehac Marchiam et Pomeraniam. Dani verò Bremensem Ducatum impunè et sine aliqua Imperii reali indignatione infestarunt, ita nunc Poloni non vereantur pari facilitate Pomeraniam et reliquas Imperii inter Cimbriam et Poloniam sitas, aliasque vicinas provincias populari et sic pacem Imperii rumpere et plane conculcare. Quare cum nuper defuncta S(acra) Cae(sarea) M(aies)tas et eius vestigiis insistens S(acra) R(egia) M(aies)tas Bohemiae^b tantam molestiam, impedimentum et tandem apertam hostilitatem quo ad statum et securitatem, tam per se, quam per alios, clam et palam, directe et indirecte in Imperio et ferme ubique extra illud S(acrae) R(egiae) M(aiesta)ti et Regno Sueciae contra manifestissimas instrumenti pacis dispositiones intulerint et ad huc inferri faciant, adeò quidem, ut iugulum status et securitatis eius nunc petant, et quod hic maximè considerandam venit, S(acram) R(egiam) M(aiesta)tem et Regnum Sueciae ditionibus suis in Germania acquisitis eiicere intendant. Et S(acra) C(aesarea) Maiestas nuper defuncta de consilio et consensu S(acri) Romani Imperii Electorum, Principum et statuum a die conclusae pacis Sueciam in plena iustaque ducatum et ditionum in Imperio sitarum possessione constituerit, promittentes vigore Pactorum Osnabrugensium /Fol. 114 r./ sese ratione ditionum, bonorum, iuriumque perdicta pacta concessorum securitatem illi praestituros et Sueciam in eorum possessione quietam contra quemcunque inviolabiliter conservaturos et manutenturos.

Ideo et S(acra) R(egia) M(aies)tas Sueciae, quae antea per alios suos ministros, S(acri) R(omani) Imperii Electores, Principes et status sigillatim de supradictis Austriae attentatis informavit, nunc ex quo molimina omnia in apertum bellum eruperunt, et nulla universalis Imperii comitia hoc tempore haberi poterunt, Ordinariae huic Imperii deputationi eadem ob oculos ponere non sua modò, sed Imperii etiam quam maxime interesse existimavit. Quemadmodum enim ex supra allegatis et iis etiam, quae nomine S(acrae) R(egiae) M(aiesta)tis Christianissimae eiudem extraordinaria legatio coram S(acri) R(omani) Imperii ordinaria deputatione, nunc prosert, videre est, quam absolutam et illimitatam protestatem nuper defuncta S(acra) C(aesarea) M(aies)tas sibi in Imperio arrogaverit, et in quem periculosum statum exinde S(acrum) R(omanum) Imperium respectu vicinorum nunc coniectum sit. Ita ex parte S(acrae) R(egiae) M(aiesta)tis Sueciae non dabitur, quin S(acri) R(omani) Imperii Electores, Principes et status eorumque vices nunc in ordinario conventu sustinentes ordinarii deputati accepta integra hac rerum omnium notitia et memores non modò potestatis, auctoritatis et iurium, quae ad conservandum Imperii aequilibrium statibus per Pacta Osnabrugensia sarta tecta reservantur, sed fidei insuper, qua non minus Regibus et Regnis foederatis, quam sibi invicem in observationem pactorum sanctissimè obstricti sunt, in praesenti interregno et hac rerum coniectura, ceu membra unius Reipublicae et custodes communis libertatis, concordibus votis et suffragiis concurrant, et tantis malis Regnorumque Sueciae et Galliae gravaminibus adaequata remedia adhibeant.

In primis verò nomine S(acrae) R(egiae) M(aiesta)tis Sueciae decenter a S(acri) R(omani) Imperii Electoribus, Principibus et statibus hoc ipso requiritur. Primo, ut diligenter expensis supradictorum consiliorum Austriacorum et suscepti belli in Polonia consequentiis, in Imperii praedictis tandem redundandibus Regiam Maiestatem Hungariae et Bohemiae, ceu constatum suum autoritate Imperii et re ipsa, quantociusque /Fol. 114 v./ a motibus Polonicis et Societate Regis Daniae avertant efficiantque, ut damna S(acrae) R(egiae) M(aiesta)ti et Regno Sueciae, ceu pacis consorti et membro Imperii non modò contra Regem Daniae adhuc Bremensi Ducatui armis suis inhaerentem, et Pomeraniae maritima loca infestantem commerciorumque securitatem in Imperii fluminibus Albi¹⁸⁷ et Wisurgi¹⁸⁸ turbantem, sed etiam quoscunque alios, qui S(acrae) R(egiae) M(aiesta)tis et Regni Sueciae iura et ditiones in Imperio sitas armata manu et de facto impetere audebunt, debito ex legibus Imperii convenienti modo quanto cius /et quidem ad recuperandam arcem Bremerwerdam¹⁸⁹/ adsistere et plenam garantiam praestare velint. Et tertio, ut rationes ineant, quibus S(acrae) R(egiae) M(aiesta)ti et Regno Sueciae post hac ratione provinciarum et iurium suorum in Imperio caveatur de non amplius turbando. Plures iam sunt menses, cum S(acrae) R(egiae) M(aiesta)tis nomine praesens Imperii ordinaria deputatio ratione adistentiae contra Daniam monetur. Quod si ut hactenus, ita post hac etiam praevalentibus artibus et inveterata autoritate Austriacorum, tam

^a В печатной версии: <nunc in iuriis et armis Austriae sint lacessitae> aliae.

^b В печатной версии: Hungariae et Bohemiae.

necessaria res censebitur supervacanea et indigna statuum consilio, atque ita S(acra) R(egia) M(aies)tas Sueciae communis securitatis et auxilii, quod vigore Imperialium constitutionum membris Imperii in tali casu praestari debet, diutius relinquatur expers, ipsa sibi de necessaria sui conservatione quovis modo obtinenda prospicere adigitur. Francofurti ad Moenum de 22. September anno 1657.

Sacrae Regiae M(aiest)atis Sueciae
Extraordinarius Ablegatus
Matthias Biörnklou¹⁹⁰.

HHStA-Wien. Schweden. Korrespondenz. Karton 2 (1654–1658). Fol. 103 r.–114 v. Снучок.

Онубл.: Biörnklou M. Memorialia bina regiae majestatis Sueciae nomine ad Electorem Moguntinum (et) ad Imperii ordinariam deputationem directa. o. o., (1657). – ÖNB-Wien. Sign. 47.Nn.252.

14

Варшава, 1657 г. октября 11. – Ответ польского короля Яна Казимира на письма царя Алексея Михайловича, доставленные стольником Назарием Алфимовым.

Сообщается об освобождении Кракова от шведских войск. Король считает, что город Брест-Литовск, как место для будущих переговоров с Московским государством на основании Виленского перемирия, является незащищенным и может подвергнуться опасности в случае нападения шведов, казаков и войск Ракоци. В городе Вильно свирепствует чума. Слухи о намерениях казаков напасть на Каменец-Подольский и Галич в действительности не подтверждаются. Утверждение о том, что он, польский король, ищет помощи у турок – явная ложь. Для Речи Посполитой и Московского государства главным неприятелем в данный момент является шведский король.

/Fol. 41 r./

Responsum Ser(enissi)mi Poloniae Regis ad literas Magni Ducis Moschoviae
Varsaviae, 11 Oktobris 1657.

Praemissis titulis Ser(enissi)mi Poloniae Regis, et Magni Ducis Moschoviae.

Favore auxilio(ue) Divino feliciter provincias Regni nostri non paucas pacificavimus. A Rakocio Transilvaniae Principe depulsi primo adhaerentes Kosaci, territi Moldavi Valachiq (ue), deinde Rakocius ipse, post gravem toleratam obsidionem, postquam pacem emendicasset conditionesq(ue) quales exercituum nostrorum generales dixerant, acceptasset dum in sua redit, a Tartaris circumventus, toto exercitu suo in captivitate abacto, suam personam opera nostrorum met militum aegre salvavit. Paulo ante communem Maiestatis Vestrae et nostrae hostem Svecum /: postquam is multos amisisset principes, generales, colonellos, et varios officiales, ac praecipuos exercitus sui homines, quorum pars caesi sunt, pars in vincula nostra devenit:/, eiecimus e Regno Poloniae, quod Dei inprimis benedictionem, deinde V(est)rae Maiestatis auxiliis quae nobis fraterne exhibuit, per diversionem in Livonia factam, dividendo, vires Sveticas acceptum referimus. Conversi deinde ad fortalitia, civitatesq(ue) nostras, ab hostibus eliberandas, postquam Brestam¹⁹¹, Poznaniam¹⁹², Kosciany¹⁹³, et deniq(ue) civitatem nostram metropolitanam Cracoviam de manibus hostium eliberavimus, sine mora cum validis exercitibus nostris Polonicis, Lituanicisq(ue), et praeterea cum magnis auxiliis /Fol. 41 v./ Serenissimi Leopoldi Regis Hungariae et Bohemiae, nepotis nostri, dilectissimi, nec non cum copiis Serenissimi Principis Electoris Brandeburgici¹⁹⁴, qui non tantum a Liga Svetica recessit, sed et exercitus suos nostris adiunxit, processit contra communem Maiestatis Nostrae ac V(est)rae hostem Svecum versus Prussiam, ut ibi ex aliquibus fortalitiis, in quibus adhuc haeret, illo eiecto, quamprimum arma omnia iungere possimus exercitibus Ser(enissi)mi Regis Daniae et Norvegiae, cui iam in auxilium praemisimus palatinum terrarum Russiae Stephanum Czarniecki¹⁹⁵ cum notabili militum nostrorum manu.

Haec omnia dum significare V(est)rae Maiestati per expressum ablegatum nostrum volumus, dapifer Nazarei Michalowitz¹⁹⁶ cum literis Maiestatis V(est)rae supervenit, per quem eadem omnia significanda V(est)rae Maiestati duximus, prout de facto significamus ac deferimus vigore amicitiae inter utrasq(ue) Maiestates nostras initae.

Idem ipse Maiestatis V(est)rae dapifer Nazarei die prima Octobris adveniens, et absq(ue) omni mora ad regium admissus conspectum reddidit nobis duas literas <unaque> de data iuxta Graecum calendarium anno ab orbe condito 7165, 18 Julii¹⁹⁷; secundas vero de data 5 Augusti, utrasq(ue) summa cum benevolentia recepimus receptasq(ue) legimus.

Scribit inprimis V(est)ra Maiestas quod sui legati magni frustra expectaverint comitia, quibus per commissionem seu transactionem Vilnae factam, dies 28 Maii Anni 1657 erat designata, et quod a nobis habuerit sibi intimatum per legatos nostros pro comitiis his celebrandis, non videri alium locum praeter Brestam Lituaniae¹⁹⁸. Iam autem optime notum est Maiestati V(est)rae, quomodo communis noster hostis Svecus adiuncto sibi Rakocio ac Kosacis volens impedire ea comitia et ulteriorem Maiestatum nostrarum coniunctionem per ista comitia feliciter stabiliendam Bresta(m), /Fol. 42 r./ ubi comitia celebrari debuerant, oppugnavit et occupavit. Proinde et legatis V(est)rae Maiestatis et nobis commoditatem comitorum eripuit.

Quod autem significat V(est)ra Maiestas, parata quidem fuisse contra Svecos et Hungaros subsidia sua, caeterum ob pestem grassantem Vilnae, et alibi submitti nequaquam potuisse. Agnoscimus et nos bonum V(est)rae Maiestatis affectum, esto sine effectu esse debuit. Quod autem in iisdem suis literis Maiestas V(est)ra dicit. Quasi exprobrarem Maiestati V(est)rae in nostri literis, quod tota hyeme praeterita non perstiterit Maiestas V(est)ra ad Rigam, item quod contra Prussiae Ducem¹⁹⁹ non submiserit auxilia? Profecto nil tale nos cogitavimus, neq(ue) quidquam exprobrandi studio scripsimus, sed ut Maiestatem V(est)ram ad acceleranda auxilia conficiendumq(ue) hostem provocarem. Non exprobramus, sed inprimis belli Svetici vires ad instantiam magnae memoriae Augustissimi Ferdinandi III. Romanorum Imperatoris, V(est)rae Maiestatis beneficio distractas. Missum Generalissimo nostro Gosievio²⁰⁰ in hominibus pulveribus, etc. subsidium agnoscimus et fraterne veneramur utq(ue) ea officia fraterni sui erga nos affectus V(est)ra Maiestas continuet, desideramus nunc praesertim dum et alii vicini reges communem illum hostem nobiscum cingunt.

Quod attinet ad Magni Ducis Lituaniae titulum, iuxta Pacta Vilnae conventa utriq(ue) nostrum competentem? Quasi actis publicis <ille> non sit insertus? Non est recte informata Maiestas V(est)ra. Quemadmodum omnes controversiae ad futura Regni Generalia Comitata dilatae sunt, ita etiam tituli utriusq(ue) nostrum in iisdem comitiis examinari et inscribi debent. Enim vero nos iuxta eadem pacta conventa titulos Magnae, Parvae et Albae Russiae, praeterea terrarum, ad Septemtrionem et Occasum porrectarum, usq(ue) ad futura comitata V(est)rae Maiestati in literis damus. Velit vice versa Maiestas. /Fol. 42 v. / V(est)ra inspicere praedictos tractatus, iisq(ue) bene examinatis nostrorum dominorum titulos sine diminutione in omnibus literis nobis ad hinc scribere, in spem certae utriusq(ue) Domini pacis et aeternae unionis.

De Kosacis Zaporoviensibus Maiestas V(est)ra scribit. Post Pacta Vilnae conventa, factas illis aliquas iniurias, et in specie, nostros milites Cameneco egressos, Russiae arcem Halacz²⁰¹ dictam excidisse et adiacentia monasteria ac templa violasse, item exussisse arces circa Barum in districtu Pinscensi. Item a meis sollicitatum Sultanum Turcicum, et Hanum Crimensem contra Kosacos, cancellarium praeterea nostrum Stephanum Korycinski²⁰² Culmudenses Tartaros ad idem provocasse, indiscretisq(ue) verbis in literis V(est)ram Maiestatem nominasse ac proinde quasi ad hac sollicitationes Sultanus Turcicus pontem in Danubio adificasset, advocatis Crimensibus Tartaris castra sub Cameneco²⁰³ designasset ac iam Kosacos infestaret. Hisq(ue) talibus iniuriis provocatum Chmielnicum aliquot legiones Poloniae immisisse sub colonellis Antonio Zdan²⁰⁴ et Bohun²⁰⁵, nihilominus ad solum mandatum V(est)rae Maiestatis eundem Chmielnicum istas legiones revocasse, ac revocatione ista facta, statim Sveciae Regem, Rakocium, Valachos et Moldavos e Regno Poloniae excessisse, Polonos autem multas Kosacorum interea arces occupasse. etc. etc.

Sciat V(est)ra Maiestas earum falsitatum autorem Chmielnicum iam mortuum esse, recipisseq(ue) coram divino tribunali mercedem suam. Interim notum sit Maiestati V(est)rae, quod Kosaci a Polonis nullam vel minimam his temporibus habuerint inquietem. Arx dicta Halacz non excisa, quia nec invenitur arx ulla istius nominis ibi. Monasteria prope Barum²⁰⁶ in Pinscensi²⁰⁷ tractu nulla violata, nam Barum a tractu Pinscensi longissime distat. Chmielnicus alia his falsitatibus agebat /Fol. 43 r./ protectioni V(est)rae Maiestatis non fidens Rakocio se applicuerat, quem ad Regnum Polonicum facta cum Sveco conspiratione promovere voluit. Interi coram Maiestate V(est)ra proposuit, quasi nostri milites Cameneco erumpentes ansam ille dederint, proinde quasi in defensionem legiones aliquas contra Polonos miserit cum Rakocio, mendaciter persuasit. Et etiamsi iste idem Chmielnicki <falso> dixerit, se ad mandatum V(est)rae Maiestatis dictas legiones revocasse. Nos mandatum V(est)rae Maiestatis acceptum habemus, interim illas legiones de facto non ad mandatum V(est)rae Maiestatis e Poloniae abivisse, sed metu armorum nostrorum fugisse et Rakocium turpiter deceptum, quem per Valachiam se salvaturos sponponderant deservisse certum est. Iam vero Rex Sveciae non post illorum abitum, sed longe ante exedere Polonia coactus erat.

Fictum et illud est, a callido Chmielnico, Sultanos Turcicos et Crimenses Tartaros a nobis contra Kosacos evocatos, nunquam <enim> ea nobis mens fuit delere Christianum semen impiis et impuris Mahometanorum armis, rem tantummodo aperveramus Magno Orientis Imperatori, subsidiaq(ue) a Tartaris petiimus contra Transilvanum, tanquam Turcarum Imperatori Vasallum. Stephanus quoq(ue) Koricinski Cancellarius noster nihil potuit sine nostro scitu ad Calmudenses Tartaros scripsisse. De coniunctione vero nostri exercitus cum Tartaris Crimensibus, quasi ea coniunctio praeiudicium ad ferre deberet Vestrae Maiestati, fabulosum est, et a Chmielnico merum inventum. Illud potius verum est, Chmielnicum permisisse agere contra Pacta Vilnae conventa, quin imo arcem nostram hucusq(ue) invictam Bychoviam fraude et dolo intercepisse, Districtum Pinscensem occupasse multis trucidatis personis nobilibus, et sacerdotibus. /Fol. 43 v./ Caeteri qui restant, coguntur ad dicendum Chmielnico, Exercituiq(ue) Zaporoviano sacramentum, quae omnia eo fine fecisse constat Chmielnicum, ut Pacta Vilnae conventa annihilaret, redderetq(ue) Maiestatem <Nostram> utramq(ue) hostes perennes ex amicis.

His ita explicatis requisitam vellemus Maiestatem V(est)ram hisce praesentibus, quatenus interdicere dignetur Kosacis Pinscensis tractus devastationem, omnemq(ue) hostilitatem, quam quietis incolis nostris inferunt.

Illud vero singulariter Maiestati V(est)rae deferimus. Sveciae Regem communem nostrum hostem concitare contra utrumq(ue) Nostrum, Orientis arma persuadere continuo per legatos Byzantino Caesari bellum contra christianos principes, et in specie contra Maiestatem Vestram et Nostram, quod Ser(enissi)mus Hungariae Rex nobis significari Vestramq(ue) Maiestatem certiore reddi voluit. Comitata celebranda quod attinet, hac in re unicum votum nostrum Maiestati V(est)rae

aperimus, nihil magis curae et cordi nobis esse, quam ut caepti Vilnenses tractatus felicem sortiantur effectum. Caeterum ob grassantem in Regno Poloniae pestem ceptumq(ue) cum Sveciae Rege bellum, quod in propria persona continuare cogimur, ut Prussiae fortalitia hac hyeme recuperare possimus, videtur nobis minus aptum tempus comitiis indicendis, maxime dum nobilitas bello occupata in castris agit. Ubi Poloniae a peste aliqua quies et a tam urgenti bello aliquid respirium affulserit, non dubitet Maiestas V(est)ra comitia sine mora indicenda, idq(ue) iuxta Pacta Vilnae conventa ad felicem exitum utriusq(ue) invictae gentis deducenda.